1

第９０回教育研究評議会議事概要（案）

 日 時  平成２４年３月１６日（金）１４時００分～１６時２５分

 場 所  事務局大会議室

出席者  中村（議長），長野，樫見，櫻井，生田，柴田，中村，前田，矢倉，横山，鹿島，

山崎，石田，山本，井関，中西，大竹，大久保，松井，福森，尾島，向田，笠井，

青木

 欠席者  菅野，加納，瀧本，山田，大谷，向，井上，富田，澤田

陪席者  脇坂，古川，田中，濱田，中村（裕），谷内江，西谷，宮坂

１ 前回議事確認

  第８９回教育研究評議会（２月１７日開催）

  臨時教育研究評議会（２月２４日開催）

  臨時教育研究評議会（３月８日開催）

２ 協 議

（１）平成２４年度年度計画について

企画評価会議議長から，[資料１]に基づき，平成２４年度国立大学法人金沢

大学年度計画（案）について説明があり，審議の結果，承認された。なお，そ

の際に予算の係数，文言の修正等については，学長に一任願いたい旨発言があ

り，併せて承認された。

（２）金沢大学国際機構の設置について

   議長から，本学における国際化に関する事業を総括するため，国際交流本部

  と留学生センターとを統合し，国際機構を設置することについて説明があった

後，情報担当理事から，[資料２]に基づき，詳細説明があり，承認された。

（３）金沢大学学則等の改正について

議長から，本年４月の大学院の改組，新たな組織の設置等に伴い，関連する

金沢大学学則，金沢大学大学院学則及び金沢大学学位規程を改正する必要があ

ることについて説明があった後，総務部総務課長から，[資料３]に基づき，詳

細説明が行われ，承認された。

（４）金沢大学基幹会議規程の改正について

       議長から，基幹会議の一つである総務企画会議の構成員を見直し，医薬保健

研究域とは別に附属病院からの委員を１名追加することについて説明があった

後，総務・人事担当理事から，[資料４]に基づき，詳細説明が行われ，承認さ

れた。

（５）金沢大学施設マネジメント委員会（仮称）の設置について

       議長から，全学共用の研究スペースを確保するため，全学的視野に立って調

整・審議する場として，金沢大学施設マネジメント委員会（仮称）を設置する

ことについて説明があった後，財務・附属病院担当理事から，[資料６]に基づ

き，詳細説明が行われ，承認された。

 2

（６）平成２６年度入学者選抜に係る２年前予告等について

       議長から，平成２６年度入学者選抜における募集人数，教科・科目，配点等

の変更箇所について説明があった後，教育担当理事から，[資料７]に基づき，

詳細説明が行われ，承認された。

（７）平成２７年度入学者選抜における数学・理科の出題科目等について

       議長から，平成２７年度入学者選抜における大学入試センター試験及び個別

学力検査の出題教科・科目について説明があった後，教育担当理事から，[資料

８]に基づき，詳細説明が行われ，承認された。

（８）名誉客員教授候補者について

       議長から，本学の教育研究活動の発展に関し，特に顕著な功績があった者に

対し授与する名誉客員教授の候補者１名が推薦されたことについて説明があっ

た後，研究・国際担当理事から，[資料９]に基づき，詳細説明が行われ，承認

された。なお，審議の際に称号記の記載について見直すべきとの意見があった。

（９）学生の懲戒処分について

       教育担当理事から， [回収資料]に基づき，学生の懲戒処分について説明があ

り，審議の結果，承認された。なお，当該学生が所属する学類長から，本件に

関する謝罪及び今後の学生に対する指導の徹底について発言があった。

３ 報 告

（１）人事について

 議長から，［資料１０］に基づき報告があった。

   （２）本学と七尾市との連携に関する包括協定について

情報担当理事から，[資料１１］に基づき，能登地域を拠点とする教育研究及

び地域連携活動を円滑に進めるため，七尾市と連携に関する包括協定を締結す

ることについて報告があった。

（３）国立大学法人金沢大学職員就業規則等の改正について

総務・人事担当理事から，[資料１２]に基づき，関係法令の改正に伴う整備，

勤務時間の取扱いの変更，勤務形態の変更及び新たな基準の整備を主たる内容

とする国立大学法人金沢大学職員就業規則等（改正規則等名は以下のとおり）

の改正を行うことについて報告があった。

改正規則等名

    ・国立大学法人金沢大学職員就業規則

    ・国立大学法人金沢大学職員勤務時間規程

    ・国立大学法人金沢大学職員の育児休業等に関する規程

・国立大学法人金沢大学職員の介護休業等に関する規程

・国立大学法人金沢大学非常勤職員就業規則

    ・国立大学法人金沢大学非常勤職員の育児休業等に関する規程

・国立大学法人金沢大学非常勤職員の介護休業等に関する規程

    ・国立大学法人金沢大学職員給与規程

    ・国立大学法人金沢大学非常勤職員給与規程

 3

    ・国立大学法人金沢大学職員再雇用規程

    ・国立大学法人金沢大学職員退職手当規程

 ・国立大学法人金沢大学顧問及び学長特別補佐の報酬に関する規程

   （４）平成２４年度金沢大学当初予算（案）について

財務・附属病院担当理事から， [資料１３]に基づき，平成２４年度金沢大学

当初予算（案）の概要について報告があった後，財務企画課長から詳細説明が

あった。

（５）地域医療支援医師キャリア形成事業について

       財務・附属病院担当理事から，［資料１４］に基づき，石川県からの寄附講座

（医学系研究科地域医療教育学講座）が平成２４年３月で終了することに伴い，

当該講座に代わるものとして石川県から「地域医療支援医師キャリア形成事業」

が附属病院に委託されることが報告された。

       報告後，この事業について意見交換が行われ，議長から，事業を委託する附

属病院と教育を担当する医学類・医学研究科との間で十分な意思疎通を行うよ

う発言があった。

（６）平成２４年度留学生交流支援制度（ショートステイ・ショートビジット）の採

択について

研究・国際担当理事から，［資料１５］に基づき，平成２４年度の留学生交流

支援制度（ショートステイ・ショートビジット）の採択状況について報告が

あった。

（７）グローバル人材育成推進事業について

研究・国際担当理事から，［資料１６］に基づき，グローバル人材育成推進事

業の概要について報告があり，各部局における周知と参加検討の依頼があった。

（８）大学間交流協定の締結について

研究・国際担当理事から，［資料１７］に基づき，本学とベトナム社会主義共

和国ダナン大学との大学間交流協定の締結について報告があった。

（９）国家公務員の給与の改定及び臨時特例に関する法律について

総務・人事担当理事から，［資料１８]に基づき，２月２９日に「国家公務員

の給与の改定及び臨時特例に関する法律」が成立したこと，総務省から通知「独

立行政法人おける役職員の給与の見直しについて」があったこと等について報

告があった。

併せて，議長から国立大学協会の対応状況が説明され，随時，情報を入手し，

的確な判断，対応を行う旨の発言があった。

（10）事務組織の見直しについて

総務・人事担当理事から，［資料１９］に基づき，平成２４年度における事務

組織の見直しの概略について報告があった。

（11）学会賞等の受賞について

議長から，［資料２０］に基づき，昨年１２月以降における学会賞等の受賞状

況について報告があった。

 4

（12）入学時期の検討について

議長から，［資料２１]に基づき，前回の本会議で委員の推薦を依頼したタス

クフォース及び学域長等懇談会の構成員について報告が行われた。その後，こ

れらの会議における審議が行われるに当たり，議長の見解が示された。

   （13）ルネサンス会議からの提案

ルネサンス会議議長から，［資料２２］に基づき，昨年１２月に取りまとめた

「金沢大学ルネサンス 金沢大学の近未来像-機能強化に向けて-学長への提言」

について報告があった。

４ その他

（１）金沢大学基金への寄附者芳名掲示板の設置について

       財務・附属病院担当理事から，［資料２３］に基づき，金沢大学基金に寄附を

行った者を顕彰するため，芳名掲示板を事務局棟玄関に設置することについて

説明があった。

       併せて，議長から，名誉教授から高額な寄附があったこと，創基１５０年（本

年５月３０日）を期して留学生支援のためのキャンペーンを行う旨の発言が

あった。

（２）リサーチ・アドミニストレーターシンポジウムの開催について

    研究・国際担当理事から，［資料２４]に基づき，本年３月２０日に開催され

る「リサーチ・アドミニストレーターシンポジウム」について，説明があった。

（３）評議員等の退任について

    議長から，本年度末をもって退任される評議員，理事，監事の紹介があり，

次回の臨時教育研究評議会で挨拶を行うこととした。

（４）平成２４年度教育研究評議会開催予定について

       議長から，［資料２５]に基づき，平成２４年度の教育研究評議会の開催予定

が説明された。

○臨時教育研究評議会    ３月２１日（水）   １３時３０分から

○臨時教育研究評議会    ４月 ２日（月）   １３時３０分から

○第９１回教育研究評議会  ４月２０日（金）   １３時３０分から